
 
 

 
ORDINANZA N 5 
 
OGGETTO: RIPRISTINO DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI E 
DEGLI UFFICI COMUNALI DAL 01/04/2024 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

ORDINANZA N.5/2024 DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

OGGETTO: RIPRISTINO DELL’ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI 
E DEGLI UFFICI COMUNALI DAL 01/04/2024. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
VISTO l’art. 50 comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, 
dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al 
fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
VISTO l’art.2, comma 1, del D.lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla lettera e) tra i criteri 
generali “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza 
e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”; 
 
RICHIAMATO l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di 
razionalizzazione della Finanza Pubblica” che: 
- ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 
Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli 
utenti; 
 
VISTO l’art. 29 del CCNL in merito all’orario di lavoro, di servizio e di apertura al pubblico; 
 
RICORDATO che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, 
nell'ambito dell'orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini; 
 
EFFETTUATA, pertanto, una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali e 
valutata l’opportunità di riorganizzare l’orario di servizio e di apertura al pubblico onde assicurare 
migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei 
cittadini; 
 

COMUNE DI GIGNESE
Provincia di Verbania

Via Due Riviere n.12 – 28836 Gignese (VB) – tel.0323-20067 – 208110 – fax 0323-20772
C.F./P.IVA: 00221740038 - www.comune.gignese.vb.it – protocollo@comune.gignese.vb.it

mailto:protocollo@comune.gignese.vb.it


TENUTO CONTO   dell’inizio della stagione turistica e di un maggior afflusso di utenza negli 
uffici; 
 
TENUTO anche conto del parere favorevole del Responsabile dell’Area Segreteria/Personale, in 
merito all’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO che è stata data comunicazione preventiva anche alla R.S.U; 
 
DATO ATTO che gli attuali orari di apertura al pubblico degli uffici comunali sono i seguenti: 
 

 
 
RITENUTO opportuno modificare l’orario di servizio e l’apertura al pubblico degli Uffici 
comunali; 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e delle 
norme di accesso”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. DI STABILIRE che, a partire dal 01/04/2024 il Comune aprirà al pubblico nella giornata di 
sabato e che gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali saranno, pertanto, i 
seguenti: 
 

 LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO 

Ufficio  
Segreteria/ Ufficio 
Demografico/Poliz
ia Locale 

10:30-
12.30 

09.00-12.30 10.30-12.30 10:30-12.30 
16.30-17.30 

10.30-12.30 CHIUSO 

Ufficio 
Tributi/Ragioneria
/Tecnico 

10:30-
12.30 

  10:30-12.30  CHIUSO 

 LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO 

Ufficio  
Segreteria/ 
Ufficio 
Demografico/Po
lizia Locale 

10:30-
12.30 

09.00-12.30 10.30-12.30 10:30-12.30 
16.30-17.30 

10.30-12.30 10.30-
12.30 

Ufficio 
Tributi/Ragioner
ia/Tecnico 

10:30-
12.30 

  10:30-12.30  10.30-
12.30 



 
 
 
 
 
 
 
 

2. DI PROVVEDERE alla massima diffusione del presente provvedimento tramite: 
∙ trasmissione a tutti i responsabili dei servizi che dovranno, a loro volta, impartire al 

personale assegnato alla propria struttura ogni necessaria direttiva preordinata a garantire la rigorosa 
osservanza di quanto in esso definito; 

∙ affissione presso l’ingresso della sede municipale, gli uffici comunali, le bacheche ed i 
pannelli informativi; 

∙ pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 

3. DI SOTTOPORRE a monitoraggio la nuova articolazione della disciplina oraria di cui al 
presente provvedimento, al fine di valutare l’adozione di eventuali interventi correttivi che si 
rendessero necessari. 

 
INVITA 

 
Il responsabile del servizio risorse umane all’adozione degli atti e delle attività al fine di conformare 
l’orario di servizio del personale dipendente con il nuovo orario di apertura al pubblico. 
 

AVVISA 
 
Che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR Piemonte, entro 60 gg. 
dalla pubblicazione all’albo pretorio on line del presente atto, oppure entro 120 gg. mediante 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D. Lgs.2 luglio 2010, n. 104. 
 
 
 Gignese, 29 marzo 2024.                                                                            
 
                   IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
                                                                                                      Rag. Monica Gulisano  
 
 
 
 
Gignese, 29-03-2024. 
 

 
 

Il Commissario Prefettizio 
RAG. MONICA GULISANO 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


